
Abstrakt 

Televizní prezidentské debaty jsou zajímavým mediálním a politickým fenoménem, kterým 

dnes již standardně vrcholí předvolební prezidentská kampaň. Poprvé byl tento televizní duel 

mezi dvěma hlavními kandidáty vysílán v USA v roce 1960. V České republice se zavedla 

praxe televizních prezidentských debat až s prosazením přímé volby prezidenta, tedy v roce 

2013. V této diplomové práci jsem analyzovala pojetí a zpracování televizních prezidentských 

debat z ledna roku 2018 před druhým kolem volby, do něhož postoupili Miloš Zeman a Jiří 

Drahoš. Společně se před televizními kamerami utkali ve dvou případech – na TV Prima 

v pořadu Hledá se prezident 2018 a na České televizi v pořadu Prezidentský duel – Finále. 

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak se lišila dramaturgie a celkové zpracování debaty na 

soukromé televizi, oproti pojetí, pokud duel produkovala veřejnoprávní instituce. 

Prostřednictvím kvalitativní obsahové analýzy a následné komparace jsem se zajímala nejen o 

výběr a řazení témat, ale také o způsob moderace, o vizuální a zvukové prostředky použité 

během debaty, o roli publika. Na základě poznatků z teoretické části jsem zhodnotila rozdílnost 

televizních debat v českém prostředí od toho amerického a pomocí dat z průzkumu veřejného 

mínění agentury Median se pokusila interpretovat to, jaký vliv měly tato dvě debaty na 

rozhodování voličů. Práce by měla sloužit jako podrobné shrnutí a zhodnocení těchto 

televizních událostí a současně vodítko pro budoucí účastníky debat, z jakých poznatků je 

možné čerpat ponaučení a na jakých příkladech dobré praxe je dobré dál stavět.  
 


